ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỒNG NGỰ

Số:           /UBND-HC

V/v huy động mọi nguồn lực phục

vụ công tác phòng, chống dịch

Covid-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Ngự, ngày     tháng 6 năm 2021

 Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức

chính trị - xã hội Huyện;

- Thủ trưởng các phòng, ban, ngành Huyện;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 299/UBND-THVX ngày 30 tháng 6 năm 2021 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp, về việc huy động mọi nguồn lực phục vụ công tác

phòng, chống dịch Covid-19. Ủy ban nhân dân Huyện có ý kiến như sau:

1. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành Huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

các xã, thị trấn:

- Là người chỉ huy trực tiếp, huy động tất cả nguồn lực hiện có của đơn vị,

địa phương, nhất là lực lượng y tế, công an, quân sự khẩn trương truy vết các trường

hợp F1, F2; quản lý chặt chẽ các đối tượng cách ly tập trung (F1), cách ly tại nhà

(F2), không để xảy ra nhiễm chéo tại cơ sở cách ly tập trung, kiểm soát việc vận

chuyển hàng hóa, nhu yếu phẩm từ khu vực cách ly ra ngoài và ngược lại, xử lý

nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Có thể đề xuất tăng cường lực lượng từ các phòng, ban, ngành Huyện, địa

phương khác để hỗ trợ; chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân Huyện nếu

để xảy ra trường hợp F1, F2 không được quản lý kịp thời.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:

Tăng cường quản lý chặt chẽ người lao động tại các cơ sở sản xuất, kinh

doanh, đặc biệt là các doanh nghiệp có nhiều lao động, doanh nghiệp vận tải hàng

hóa qua nhiều địa phương. Yêu cầu các doanh nghiệp chuẩn bị sẵn sàng triển khai

các phương án tổ chức cách ly tập trung cho người lao động ngay tại doanh nghiệp

khi có ca mắc Covid-19 với nguyên tắc “doanh nghiệp tổ chức cách ly người lao

động, chính quyền tổ chức cách ly các đối tượng khác”.

3. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế Huyện:

- Hướng dẫn cơ sở sản xuất, kinh doanh thực hiện việc cách ly tập trung tại

các cơ sở sản xuất, kinh doanh theo quy định.

- Trung tâm Y tế Huyện chủ động đề xuất Sở Y tế việc mua sắm thiết bị, sinh

phẩm, hóa chất, vật tư phục vụ công tác phòng, chống dịch (nếu cần); cung cấp thông

2

tin cho Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 Huyện định kỳ hằng ngày (09 giờ,

và 15 giờ) để Huyện ủy, Ủy ban nhân dân Huyện kịp thời chỉ đạo.

- Phòng Y tế chủ trì, phối hợp Ban Chỉ huy Quân sự Huyện, Công an Huyện

và một số ngành liên quan thành lập ngay các Tổ phản ứng nhanh liên ngành nhằm

bảo đảm các điều kiện về nhân lực, phương tiện, trang thiết bị kịp thời hỗ trợ các địa

phương trong tình huống khẩn cấp.

4. Đề nghi Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện và các tổ chức

thành viên:

- Kích hoạt mạnh mẽ hơn hoạt động các Tổ Nhân dân tự quản, Tổ quản lý

đường biên mốc giới để hỗ trợ truy vết, quản lý chặt chẽ từng hộ gia đình, người đi,

đến địa phương, thực hiện phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối

tượng”.

- Tiếp tục tuyên truyền nâng cao nhận thức của đoàn viên, hội viên trong

thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; tiếp tục phát huy hiệu quả hoạt

động của Tổ Nhân dân tự quản, Tổ quản lý đường biên mốc giới trong việc giám sát

người từ nơi khác đến, người từ vùng dịch, hỗ trợ công tác truy vết và cách ly y tế;

tuyên truyền vận động người dân không ra khỏi nhà (nếu không cần thiết).

Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các

xã, thị trấn triển khai thực hiện tốt các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT/HU, TT/HĐND Huyện;

- CT, các PCT/UBND Huyện;

- Đảng ủy các xã, thị trấn;

- LĐVP;

- Lưu: VT, CV/VX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Văn Tài

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-07-01T10:57:22+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Huỳnh Văn Tài<hvtai@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-01T10:54:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-01T10:54:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-01T10:54:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!